
汉威科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文 

1 

 

汉威科技集团股份有限公司 

2019 年年度报告 

2020 年 03 月 



汉威科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

公司负责人任红军、主管会计工作负责人刘瑞玲及会计机构负责人(会计主管人员)肖桂华声明：保证

年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

本年度报告中涉及未来计划或规划等前瞻性陈述的，均不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相
[...]
租赁情况说明 

报告期内，公司充分利用闲置资产，将部分闲置房产对外进行出租，提高了资产使用效率。 

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。 

2、重大担保 

√ 适用 □ 不适用  

（1）担保情况 

单位：万元 

公司及其子公司对外担保情况（不包括对子公司的担保） 

担保对象名称 

担保额度

相关公告

披露日期 

担保额度 实际发生日期 
实际担保金

额 
担保类型 担保期 

是否履行

完毕 

是否为关

联方担保 

郑州高新梧桐水务有

限公司 

2015 年 08

月 26 日 
6,600 

2015 年 06 月 23

日 
6,5001 

连带责任保

证 

2015 年 06 月

23 日至 2023

年 12 月 25

日 

否 否 

报告期内审批的对外担保额度合

计（A1） 
0 
报告期内对外担保实际发

生额合计（A2） 
0 

报告期末已审批的对外担保额度

合计（A3） 
6,600 

报告期末实际对外担保余

额合计（A4） 
3,300 

公司对子公司的担保情况 

担保对象名称 

担保额度

相关公告

披露日期 

担保额度 实际发生日期 
实际担保金

额 
担保类型 担保期 

是否履行

完毕 

是否为关

联方担保 

嘉园环保 
2017 年 11

月 21 日 
2,000 

2017 年 11 月 23

日 
2,000 

连带责任保

证 

2017 年 12 月

1 日至 2019

年 5 月 22 日 

是 否 

嘉园环保 
2018 年 11

月 16 日 
2,850 

2018 年 11 月 15

日 
2,850 

连带责任保

证 

2018 年 10 月

24 日至 2019

年 10 月 24

日 

否 否 

嘉园环保 
2019 年 06

月 24 日 
3,000 

2019 年 07 月 09

日 
3,000 

连带责任保

证 

2019年7月9

日至 2020 年

7 月 8 日 

否 否 



汉威科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文 

46 

报告期内审批对子公司担保额度

合计（B1） 
3,000 

报告期内对子公司担保实

际发生额合计（B2） 
3,000 

报告期末已审批的对子公司担保

额度合计（B3） 
5,850 

报告期末对子公司实际担

保余额合计（B4） 
5,850 

子公司对子公司的担保情况 

担保对象名称 

担保额度

相关公告

披露日期 

担保额度 实际发生日期 
实际担保金

额 
担保类型 担保期 

是否履行

完毕 

是否为关

联方担保 

光山嘉园 
2017 年 03

月 31 日 
5,000 

2017 年 04 月 14

日 
5,000 

连带责任保

证 

2017 年 4 月

14 日至 2026

年 12 月 31

日 

否 否 

东山嘉园 
2017 年 05

月 16 日 
2,500 

2017 年 05 月 12

日 
2,500 

连带责任保

证 

2017 年 5 月

12 日至 2029

年 5 月 11 日 

否 否 

东山嘉园 
2018 年 05

月 16 日 
2,400 

2018 年 05 月 04

日 
2,400 

连带责任保

证 

2018年5月4

日至 2028 年

5 月 14 日 

否 否 

报告期内审批对子公司担保额度

合计（C1） 
0 
报告期内对子公司担保实

际发生额合计（C2） 
0 

报告期末已审批的对子公司担保

额度合计（C3） 
9,900 

报告期末对子公司实际担

保余额合计（C4） 
8,410.09 

公司担保总额（即前三大项的合计） 

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1） 
3,000 

报告期内担保实际发生额

合计（A2+B2+C2） 
3,000 

报告期末已审批的担保额度合计

（A3+B3+C3） 
22,350 

报告期末实际担保余额合

计（A4+B4+C4） 
17,560.09 

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 13.05% 

其中： 

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0 

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担

保余额（E） 
0 

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0 

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0 

对未到期担保，报告期内已发生担保责任或可能承担连带清偿

责任的情况说明（如有） 无 

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无 

注：1 郑州高新梧桐水务有限公司已为本次担保提供了反担保保证措施，并签署了《反担保抵押合同》。 



汉威科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文 

47 

（2）违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

3、委托他人进行现金资产管理情况 

（1）委托理财情况 

√ 适用 □ 不适用  

报告期内委托理财概况 

单位：万元 

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额 

银行理财产品 自有资金 6,000 0 0 

合计 6,000 0 0 

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况 

□ 适用 √ 不适用  

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形 

□ 适用 √ 不适用  

（2）委托贷款情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在委托贷款。 

4、其他重大合同 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在其他重大合同。 

十七、社会责任情况 

1、履行社会责任情况 

具体内容请查看公司于巨潮资讯网刊登的《2019年度社会责任报告》。 

2、履行精准扶贫社会责任情况 

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。 



汉威科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文 

48 

3、环境保护相关的情况 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

是 

公司或子

公司名称 

主要污染

物及特征

污染物的

名称 

排放方式 
排放口数

量 

排放口分

布情况 
排放浓度 

执行的污染物排放

标准 
排放总量 

核定的排

放总量 

超标排放

情况 

东山嘉园 COD 连续排放 1 

东山双东

污水处理

厂总排口 

15.182mg/L 

GB18918-2002《城

镇污水处理厂污染

物排放标准》一级 A 

140159kg 140159kg 无 

东山嘉园 BOD 连续排放 1 

东山双东

污水处理

厂总排口 

4.8mg/L 

GB18918-2002《城

镇污水处理厂污染

物排放标准》一级 A 

44438kg 44438kg 无 

东山嘉园 SS 连续排放 1 

东山双东

污水处理

厂总排口 

6.0mg/L 

GB18918-2002《城

镇污水处理厂污染

物排放标准》一级 A 

59159kg 59159kg 无 

东山嘉园 氨氮 连续排放 1 

东山双东

污水处理

厂总排口 

1.000mg/L 

GB18918-2002《城

镇污水处理厂污染

物排放标准》一级 A 

9231kg 9231kg 无 

东山嘉园 TN 连续排放 1 

东山双东

污水处理

厂总排口 

9.808mg/L 

GB18918-2002《城

镇污水处理厂污染

物排放标准》一级 A 

90551kg 90551kg 无 

东山嘉园 TP 连续排放 1 

东山双东

污水处理

厂总排口 

0.120mg/L 

GB18918-2002《城

镇污水处理厂污染

物排放标准》一级 A 

1104kg 1104kg 无 

福安嘉园 COD 直接排放 1 厂区内 13.839mg/l 

GB16889-2008-1996

《生活垃圾填埋场

污染物控制标准》表

2 

2408.30kg 2408.30kg 无 

福安嘉园 氨氮 直接排放 1 厂区内 1.849mg/l 

GB16889-2008-1996

《生活垃圾填埋场

污染物控制标准》表

2 

321.76kg 321.76kg 无 

福安嘉园 总磷 直接排放 1 厂区内 0.411mg/l 

GB16889-2008-1996

《生活垃圾填埋场

污染物控制标准》表

2 

71.523kg 71.523kg 无 

合肥嘉园 COD 连续排放 1 

合肥嘉园

污水处理

总排口 

38.64mg/L 

生活垃圾填埋污染

控制标准

（GB16889-2008） 

15868.56kg 15868.56kg 无 



汉威科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文 

49 

合肥嘉园 氨氮 连续排放 1 

合肥嘉园

污水处理

总排口 

1.81mg/L 

生活垃圾填埋污染

控制标准

（GB16889-2008） 

743.33kg 743.33kg 无 

合肥嘉园 总氮 连续排放 1 

合肥嘉园

污水处理

总排口 

22.48mg/L 

生活垃圾填埋污染

控制标准

（GB16889-2008） 

9232.02kg 9232.02kg 无 

合肥嘉园 总磷 连续排放 1 

合肥嘉园

污水处理

总排口 

0.562mg/L 

生活垃圾填埋污染

控制标准

（GB16889-2008） 

230.8kg 230.8kg 无 

防治污染设施的建设和运行情况 

1、东山嘉园主要采用卡鲁塞尔改良型氧化沟工艺，现有3条设计日处理量1万吨的生产线，总处理规

模达到3万吨/日。主要生产设施有：西埔泵站、沉砂池、粗格栅及提升泵井、分配井、细格栅及旋流除砂

池（2座）、水解酸化池及厌氧池（1座）、氧化沟（3座）、二沉池（3座）、二次提升泵房（1座）、高

密度澄清池（1座）、纤维转盘滤池（1座）、接触消毒池（1座）、污泥池（2座）、污泥浓缩池（2座）、

污泥脱水车间以及巴氏计量槽。其中一期2008年09月投建于2009年06建成投产，设计日处理量1万吨；二

期2010年08月投建于2011年03月建成投产，设计日处理量1万吨；三期2014年08月投建于2015年05月建成

投产，设计日处理量1万吨。2018年11月一级A提标改造工程投入正式使用。东山嘉园投入运营以来，各生

产设施稳定正常运行，出水达标排放。 

2、福安垃圾填埋场渗滤液处理主要采用:水质均衡池+MBR(两级A/O)+NF/RO。一期工程于2015年4月开

工，工艺设计处理能力进水250吨/天；扩容项目于2017年1月开始施工，两次建设总处理进水量670吨/天，

出水量500吨/天。污泥处理工艺：剩余污泥+污泥浓缩+离心脱水+填埋场填埋。福安垃圾填埋场渗滤液处

理站投入运营以来，各生产设施稳定正常运行，出水达标排放。 

3、合肥嘉园龙泉山垃圾渗滤液处理项目位于安徽省合肥市肥东县桥头集镇龙泉山，厂区占地面积

29.36亩，总投资1.2亿。渗滤液处理规模为1400吨/天，年处理量为51.1万吨左右，出水水质达到《生活

垃圾填埋场污染控制标准》(GB16889-2008)中的表2标准及《再生水水质标准》（SL 368-2006）。渗滤液

主要处理工艺:调节池+配水槽+水解酸化池+A/O2+A/O+超滤+纳滤+反渗透系统，经厂区污水外排口排出排

至店埠河，2019年7月起排至合肥循环园污水处理厂进行深度处理。2019年度计划运营365天，实际运营365

天。 

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况： 

1、东山嘉园 

2013年12月18日，东山双东污水处理厂及配套污水收集管网工程通过环评审批,编号：东环审【2013】

68号； 



汉威科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文 

50 

2015年1月28日，东山双东污水处理厂第三期工程通过环评审批，编号：东环审【2015】05号； 

2017年12月6日，东山双东污水处理厂提标改造工程通过环评审批，编号：东环审【2017】15号。 

国家排污许可证编号：913506266808706746001Q；有效期限：自2019年6月28日至2022年6月27日止 

2、福安嘉园 

建设项目环境保护竣工验收监测报告----安环监站验字（2017）第012号； 

排污许可证编号：350981-2017-000052，有效期限：2017年10月20日至2022年10月19日。 

3、合肥嘉园 

2010年12月10日关于《合肥市龙泉山生活垃圾处理厂二期工程项目的环境影响评价报告书》通过合肥

市环保局审批：环建审【2010】70号。 

2013年6月13日通过合肥市环保局关于合肥嘉园龙泉山垃圾渗滤液处理站的环保验收《合环验（2013）

119号》 

安徽省主要污染物排污许可证证书编号：34012220160006；有效期限：2016年7月1日至2021年6月30

日。 

安徽省主要污染物排污许可证新证书编号：913401225872035860001U；有效期限：2019年12月3日至

2022年12月2日。 

突发环境事件应急预案： 

1、东山嘉园 

《嘉园（东山）水处理有限公司东山双东污水处理厂突发环境事件应急预案》；版本号：JYDS-2019-003；

备案编号：350626-2019-006-L。 

2、福安嘉园 

《福安市城区生活垃圾卫生填埋场渗滤液处理站突发环境事件应急预案》；版本号：FAJY--02(总第

二版）；备案编号：350981-2017-009-L。 

3、合肥嘉园 

《合肥嘉园水处理投资有限公司突发环境事件应急预案》；版本号：JYHBYJ-01；备案编号：

34012220130030016。 

环境自行监测方案： 

1、东山嘉园 

《嘉园（东山）水处理有限公司自行监测方案》，版本号：0206162843，备案编号：35062620200001。 

2、福安嘉园 



汉威科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文 

51 

委托第三方有资质的公司检测。 

3、合肥嘉园 

委托第三方有资质的公司检测。 

其他应当公开的环境信息： 

合肥嘉园 

1、废水各监测断面、各监测项目半年监测均持续达标，半年共监测625项次，达标625次； 

2、噪声各监测点半年监测2次，即每季度一次监测、经监测，半年噪声污染控制均达标，共达标2次； 

3、固体废物主要为生化系统产生的剩余污泥，该部分剩余污泥均经过污泥脱水系统后，将脱水后的

干污泥经车辆运送到龙泉山垃圾库区填埋； 

4、对外公布方式：合肥市环保局网站国控企业自行监测平台；公布时限：①手工监测数据于每次监

测完成后的次日公布；②自动监测数据实时公布监测结果，其中废水自动监测设备为每2小时均值。 

十八、其他重大事项的说明 

√ 适用 □ 不适用  

1、收购山西腾星传感技术有限公司的相关事项 

2019年4月2日，公司召开的第四届董事会第二十三次会议审议通过《关于使用自有资金收购山西腾星

传感技术有限公司100%股权的议案》。2019年4月2日，公司与山西腾星原股东签署《关于山西腾星传感技

术有限公司之股权转让协议书》，公司以自有资金1,222.50万元通过股权受让方式收购山西腾星传感技术

有限公司100%股权。同时，公司向山西腾星原股东王晓平、王子中支付终身竞争限制补偿2,000万元。 

本次投资完成后，山西腾星成为公司的全资子公司，与公司全资子公司炜盛科技同为公司旗下传感器

品牌，公司将借此机会着力打造全新产品线。公司旗下传感器品牌之间保持良好的协作关系，为不同需求

的客户提供多层次的产品与服务，从而降低客户的购置成本，因此，本次投资有利于公司销售规模的提高

以及综合盈利能力的提升。 

根据深圳证券交易所《创业板股票上市规则》和《公司章程》的有关规定，本次投资事项在董事会审

批权限内，无需提交股东大会审议，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组情况。

具体信息请查阅公司于2019年4月3日在巨潮资讯网刊登的公告。 

2、关于嘉园环保有限公司2016年度未达成业绩承诺暨相应现金补偿完毕的相关事项 

2014年9月，公司通过发行股份及支付现金方式收购嘉园环保有限公司80%股份，并与陈泽枝、李泽清、

高孔兴、芜湖华顺置业投资有限责任公司、许金炉、刘智良、黄开坚（以下简称“嘉园环保原股东”）7

名交易对方签署了《利润承诺补偿协议》。 



汉威科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文 

52 

根据大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《业绩承诺实现情况审核报告》（大信专审字[2017]

第28-00002号），2016年度嘉园环保实现扣除非经常性损益后归属于母公司所有者净利润为4,307.12万元，

嘉园环保2016年度业绩承诺完成率为82%，未完成业绩承诺。按照协议中约定的补偿条款及计算公式，嘉

园环保原股东应以现金形式补偿汉威科技共计4,112.32万元。 

截至报告期末，嘉园环保原股东已履行完毕缴纳全部现金补偿款义务，嘉园环保2016年度未达成业绩
